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des Recettes et des Dépenses Extraordinaires .

pour l'exercice 1950t ,

RAPPORT

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION
DES FINANCES (1)

PAR M. DESCAMPE.

MESDAMES, MESSIEURS,

L'attention de votre Commission a été immédiatement
attirée par l'importance du budget qui nous est soumis et qui
présente un excédent des ·dépenses sur les recettes de
17.213.823.000,50 francs.

En tenant compte des amendements adoptés cet excédent
est porté 'à 18.001.823.000.50 francs.

A la question de savoir si les sommes nécessaires pour
financer un tel budget pourront être empruntées et si les
travaux prévus au budget pourront être exécutés durant
J'année,.Je Ministre des Finances a répondu de la façon
suivante:

Le Gouvernement, avant de déposer le projet de budget
extraordinaire. a évidemment examiné avec soin les possi-
bilités de Hnancement xies crédits sollicités. 'II a eu égard
aux considérations suivantes:

Iole marché des capitaux est devenu progressivement plus
aisé: les emprunts de l'Etat et des institutions paraétatlques,
qui n'avaient porté que sur 7,8 milliards en 1948, ont atteint
14,6 miHiards en 1919. Le succès des émissions récentes
confirme cette tendance;

(1) Composition de la Commission: MM. Van Belle, président;
Brasseur. De Saeqer, Dcscampe, Dtscry, Gaspar, Lamallc, Lefèvre
(Théodore), Moyersoen, Parisis. Phillppart, Scheyven, Vanden Bocv- .
nants. - De Swecmer, Detièqe, Embtse, Ftévct, Martel, Meriot. Paque,
Soudan. Ttelernans. - Liebacrt, Masquelicr.

Voir:
4-XXU I Budget (4- errata).
210, 254. 278 (1919-1950), 35, 37. 38, 95 et 96; Amendements.

8 AUGUSTUS 1950.

BEGROTING

van Buitengewone Ontvangsten en Uitgaven
voor het dienstjaar t950.

VERSLAG

NAMENS DE COMMISSIE
VOOR DE FIN ANCIEN (1) UITGEBRACHT

DOOR DE HEER DESCAMPE.

MEVROUWEN, MIJNE HEREN.

De aandacht van uwe Commissie werd onmiddellijk
getrokken door de belangrijkheid van de ons onderworpen
beqrotinq waarvan de uitgaven de ontvanqsten met
fr. 17.213.823.000,50 te boven gaan.

Met inachtneminq van de aangenomen amendementen,
wordt dat excedent gebracht op fr. 18.001.823.000,50 ..

Op de vraag of de sornrnen vereist om een derqelijke
begroting te financieren zullenkunnen ontleend worden
en of de in de begroting voorziene werken in de loop van
het jaar zullen kunnen worden uitgevoerd, antwoordde
de heer Minister van Financiën wat volgt:

Alvorens het ontwerp van buitengewone begroting neer
te leggen, heeft de Regering natuurlijk de mogelijkheden
van financiering van de aangevraagde kredieten zorq-
vuldig onderzocht, Ze heeft volqende overwegingen in
acht genomen:

1" de kapitalenmarkt is traspsgewijze in een betere stem-
ming geraakt: de leningen van de Staat en van de semi-
overheidsinstellinqen, welke in ] 948 slechts 7,8 milliard
bedroeqen, bereikten l4',6 milliard in 1949. Het sucees
van de jongste uitgiften bevesttqt deze tendenz;

(1) Samenstelling van de Commissie : de heron Van Belle, voor-
ztttcr: Brasseur, De Saeqcr, Dcscampe, Dtscry, Gaspar, Lamelle,
Lefèvre (Théodore), Moyersoen, Parisis, Phlllppart, Scheyven, Vanden
Boeynants. - De Sweemer, Detièqe, Emblse, Flévet, Martel, MerIot, .
Paquc, Soudan, Tielernans, - Llebacrt. Masquclïcr.

z«.
i-XXII: Beqrotlnq (+ errata).
210. 25i, 278 (1949-1950).35,37,38,95 en 96: Amendementen,
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2" le produit de la réévaluation de l'encaisse en or et en
devises de la Banque Nationale de Belgique peut être con-
sidéré comme une réserve destinée 'à parer aux aléas;

3" Il n'est pas possible de déterminer exactement dans
quelle mesure Jes facteurs techniques et économiques in-
fluenceront le rythme des travaux, mais l'exécution d'un
budget extraordinaire aussi important que celui de 1950
doit s'étaler nécessairement sur plus d'une année.

'Plusieurs membres de la Commission estiment que les
deux milliards prévus á l'article 410 du budget pour le
Fonds Provisoire du soutien des chômeurs involontaires de-
vraient figurer au budget ordinaire parce que cette avance
ne sera jamais récupérée.

M. Liebaert. ancien ministre 'des Finances, dans un dis-
cours qu'Il a prononcé à la Chambre, et -M. Koninckx, dans
son rapport sur le budget des voies et moyens, ont expliqué
que cette somme de 2 milliards de 'francs prévue pour le
chômage au budget extraordinaire serait avancée en 1950
pour constituer un fonds de roulement, tandis que l'Etat
prenait à sa charge annuellement un tiers des dépenses de
chômage. soit un milliard de francs qui est inscrit au budget
ordinaire du Ministère du Travail et de la Prévoyance
Sociale.

Le crédit de deux milliards de francs est donc bien à sa
place parmi [es avances récupérables.

M. Van Houtte, actuel Ministre des Finances, pense que
le système envisagé. basé sur un chiffre 'moyen annuel de
110.000 chômeurs pendant 5 ans, est trop optimiste et que
la part annuelle de l'Etat dépassera largement un milliard
de francs par an durant cette période.

Il est dès lors évident que la dépense prévue au budget
ordinaire doit être augmentée.

Le Ministre des Finances reverra la question pour le pro-
chain budget. car il importe de présenter un budget ordi-
naire réellement en équilibre.

Un membre de la Commission a soutenu Ia thèse que
les dépenses nécessitées par la Restauration du Domaine
Public devraient figurer au budget ordinaire puisque les
recettes de guerre y figurent.

M. le Ministre des Finances n'a pu se rallier à cette thèse
pour les raisons suivantes:

Les prévisions de recettes résultant de la guerre consti-
tuent 'le chapitre V'Il l du Budget des Voies et Moyens:
elles s'élèvent au total à 2.301,1 millions pour 1950. Ces
recettes ne compensent que dans une très faible mesure les
dépenses résultant de la guerre, lesquelles sont reprises
dans une section spéciale des budgets ordinaires, pour un
montant total de 6.315.8 millions, le déficit que supporte le
Budget ordinaire au titre des dépenses résultant de la
guerre s'élève donc déjà à 4.011,4 millions. (Voir Exposé
général. Doc. n'' 4. Chambre. 1919-50, page 18).

Les crédits prévus d'autre part pour la restauration du
domaine public et assimilé, figurent au budget extraordi-
naire parce qu'ils sont destinés à faire face à de réelles,
immobilisations nouvelles dont il serait abusif de faire sup-
porter la charge par la génération présente.

La Commission aborde l'examen des lois établissant
des impôts spéciaux. Un membre pose la question sui-
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2" de opbrenqst van de herwaardering van de goud- en
deviezenvoorraad van de Nationale Bank van België mag
beschouwd worden als een reserve bestemd om onvoorziene
gebeurtenissen te verhelpen:

30 het is niet moqelljk juist te bepalen in hoeverre de tech-
nlsche err economlsche Iactoren hettetnpo van de werken
zullen beïnvloeden, doch de. üitvoerinq van een zo belanq-
rljke buitengewone bègroting als die van 1950 moet zich
noodzakelijkerwijze over meer dan éên [aar uitstrekken.

Verscheldene leden van de Commissie ztjn van mening
.dat de twee milliard. voorzlen onder artikel 410 van de
begroting voor het Voorlopiq Steunfonds voor onvrljwilllq
Werklozen, zouden moeten voorkomen in de gewone begro-
ting. omdat dat voorschot, nooit zal worden ,verhaald.

De heer Liebaert, oud-minister van Financiën. in een
rede uitgesproken in de Kamer, en de heer Koninckx in
zijn verslag over de Rijksmiddelenbegroting, hebben uit-
gelegd dat die som van 2 milliard frank, die in de buiten-
gewone begroting is voorzien voor de werkloosheid. in
1950 zou worden voorgeschoten om een werkkapitaal sa-
men te stellen, terwi]l de Staat jaarlijks een derde van
de uitgaven voor werkloosheid te ztjnen laste nam, zegge
een milliard frank. dat is ingeschreven op de gewone be-
groting van het Ministerie van Arbeid en Sociale Voor-
zorg.

Het krediet van twee mtlltardfrank hoort dus wel thuis
onder de verhaalbare voorschotten.

De heer Van Heurte, tegenwoordig Minister van Finan-
cién, meent dat het voorzierie stelsel, op grondslag van een
gemiddeld jaarlijks aantal van 110.000 werklozen tijdens
5 jaar, te optimistisch is en dat het jaarlijkse aandeel
van de Staat tijdens die periode heel wat meer dan één
milliard frank per jaar zal bedragen.

Het spreekt dan ook vanzelf dat de in de gewone be-
groting voorziene uitgave moet verhoogd worden.

De Minlster zal de kwestie opnieuwonderzoeken voor
de eerstkomende begroting, want het komt er op aan een
gewone begroting voor te leggen die werkelijk in even-
wicht is.

Een lid van de Commissie verdedigde de stelling dat de
uitqaven. vereist voor het herstel van het Openbaar Do-
mein, zouden rnoeten voorkornen op de gewone beqrotinq,
vermits de oorlogsontvangsten er in werden opqenornen.

De heer Minister van Financiën kon zich bij die stel-
ling niet aansluiten, en wel om de volgende redenen :

De raniingen van ontvangsten voortvloeiend uit de oor-
log maken het voorwerp uit van hoofdstuk VIII van de
Rijksmiddelenbegroting; zij bedragen in totaal 2.304.4
millioen voor 1950. Deze ontvangsten wegen slechts in
geringe mate op teqen de oorlogsuitgaven die in een bij-
zondere sectie van de gewone begrotingen opgenomen
zijn, voor een totaal bedraq van 6.315,8 millioen: het te-
kort, dat door de gewone -begroting' uit hoofde van oor-
logsuitgaven gedragen wordt, beloopt dus reeds 4.011.4
millioen. (Zie Algemene Toelichting, Stuk n" 4, Karner
der Volksvertegenwoordigers, 1949-1950, blz. 18).

De kredieten anderzijds voorzien voor de herstellinq
van het openbaar en daarrnede gelijkgesteld domein, zijn
uitgetrokken op de buitengewone begroting omdat zij be-
stemd zijn om werkelijke nieuwe immobilisatiën te bestnj-
den. Het .zou verkeerd zijn deze laatste door de. teqenwoor-
dige generatie te doen dragen.

Bij· het aanvatten van de bespreking van de wettcn
tot invoering van speciale belastinqen, stelde een lid



vante au Ministre des Finances en ce qui concerne l'impôt
surie capital;

Pour les titres belges. on s'en réfère à un arrêté fixant la
valeur en septembre 1944.

Mais. pour les titres étrangers, restimation est arbitraire.

Certains ne valent plus rien.
L' Administration ne peut-elle revoir cette question?

M. le Ministre des Finances a répondu de la façon sui-
vante;

L'article 13 de la loi du 17 octobre 19'15 porte, d'une
part, que l'impôt sur le capital est exigible sur hase de la
valeur vénale des biens au 9 octobre 1914 et. d'autre part.
que les titres belges et coloniaux cotés en bourse sont esti-
més sur base du prix courant du 20 septembre 1944, lequel
indique la moyenne des cours faits en bourse en août 1944.

Pour déterminer la valeur au 9 octobre 1944 des titres
étrangers. l'administration a pris pour règle de se référer
aux cours faits aux environs de cette date dans Ja bourse
du pays d'origine, cours convertis en francs belges d'après
Je change officiel; quand ce procédé ne peut être utilisé, la
base de taxation est déterminée en tenant compte des ren-
seignements qui peuvent être obtenus au sujet de Tentre-
prise -à l'étranger, du rendement des titres et éventuellement
des prix obtenus dans des ventes publiques en Belgique
tant pendant la guerre qu'après 1945.

Les bases de taxation n'ont donc pas été fixées arbitrai-
rement. L'administration ne pouvait procéder autrement
qu'elle l'a Fait et elle fait preuve de prudence et de modé-
ration,

Relativement à 'l'appréciation du travail effectué, il n'est
pas sans intérêt de faire observer qu'il y a en Belgique IS à
20.000 espèces différentes de titres étrangers et que les
opérations de perception en ce qui concerne ,les titres por-
tent sur près de 2 millions de contribuables. Commencées
en 1947. ces opérations seront terminées cette année.

IJ est évident que des difficultés doivent se produire au
sujet de la base de taxation de titres déterminés. Mais JI
n'est pas possible d'éliminer ces difficultés par des 'dispo-
sitions générales: pour chaque espèce de titres qui donne
lieu à litige, H doit y avoir un examen particulier. C'est ce
que fait l'administration. Jusque maintenant, il n'y a pas
d'instance en justice au sujet de la perception 'd'impôt sur
le capital sur des titres.

Spécialement, l'appréciation du point de savoir si un titre
ne valait plus rien au 9 oc labre 1944 est une question de
pur fait et ce n'est qu'ensuite de l'examen des 'divers élé-
ments 'à prendre en considération pour .J'évaluation qu'une
décision peut être prise à cet égard.

En ce qui concerne les titres étrangers dont la valeur a
fléchi depuis le 9 octobre 1944, il faut bien observer:

lOque la loi du 17 octobre 1915 a prévu pour tous les
biens .Ja perception de l'impôt sur le capital sur base de la
valeur au 9 octobre 1941;

20 qu'une dérogation à ce principe en ce qui concerne les
titres étrangers seulement ne pourrait se défendre à J'égard
des propriétaires d'autres biens et spécialement des titres
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van de Commissie aan de minister van Fmancïën vol~
gende vraag betreffende de=belasting op het kapltaal :

Voor de Belgische effecten wordt er venvèzen,naar een
besluit dat de waarde in September 1944 vaststelt.

Doch voor de vreemde effecten ls de schatting wille-
keurig.

Sommige zijn waardeloos.
Kan het Bestuur deze kwestie niet herzien ?

De heer Munster van Financién antwoordde watvolgt :

Artikel 13 der wet van 17 October 1945 bedingt ener-
zijds dat de kapitaalsbelasting verschuldigd is op grond~
slag van de verkocpwaarde van de goederen op 9 Ocro-
ber 1911 en anderzijds dat de ter beurs genoteerde BeJ~
gische en Koloniale eHecten geschat worden op grondslag
van de prijscourant van 20 September 1944, welke het
gemiddelde geeft van de in Auqustus 1944 ter beurs ge~
noteerde koersen.

Om de waarde van de vreemde effecten op 9 October
19H te bepalen, steunt het Bestuur naar regel op de koer-
sen die omstreeks deze datum bereikt werden ter beurs
van het land van oorsprong; deze koersen worden in Bel-
gische franks omgezet volgens de officiële wisselkoers,
Wanneer dit procédé niet kan aanqewend worden, wordt
de heffingsgrondslag bepaald met inachtneming van de
inlichtingen die in het buitenland kunnen ingewonnen
worden betreffende de onderneming, van de opbrengst van
de effecten en bi] voorkomend geval van de prljzen die in
België in openbare verkopen bekomen werden, zo tijdens
de oorlog als na 1945.

De heHingsgrondslagen werden dus niet willekeurig
vastgesteld. Het Bestuur kon niet anders handelen dan
het gedaan heeft en het geeft blijk van voorzichtigheid en
gematigdheid.

In verband met de beoordeling van het gepresteerd
werk, is het niet zonder belang te doen opmerken dat er in
België 15 tot 20.000 verschillende soorten vreernde effec-
ten bestaan en dat de heffingsverrichtingen betreffende
de effecten bijna 2 millioen belastingplichtigen aanbelan-
gen. Deze verrlchtinqen werden aangevangen in 1947
en zullen dit jaar beëindlqd zijn,

Het spreekt vanzelf dat er onvermijdelijk moeilijkheden
rijzen betreffende de heffingsgrondslag van bepaalde ef-
fecten. Doch het is niet mogelijk deze moeilijkheden te
ontwijken door algemene rnaatreqelen: voor elke soort
effecten die aanleiding geeft tot betwisting, dient een bij-
zonder onderzoek ingesteld. Zo handelde steeds het Be-
stuur. Tot hiertoe is er vóór- het gerecht geen geding
aanhangig betreffende de heffing Van de kapitaalsbelas-
ting op effecten.

Meer bepaaldelijk is de beoordeling van de vraag of
een effect op 9 October 1944 waardeloos was, een lou-
tere feitenkwestie en dienaangaande kan er slechts een
beslissing genomen worden na onderzoek van de verschel-
dene bestanddelen welke dienen in acht genomen voor
de schatting.

Wat betreft de vreemde effecten waarvan de waarde
gedaald is sedert 9 October 1944, mag men niet uit het
oog verliezen :

10dat de wet van 17 October 1945 alle goederen aande
kapitaalsbelasting heeft onderworpen op grondslag van
de waarde op 9 October 1944;

2° dat een afwijking van dit beqinsel, doch zulks enkel
voor de vreernde effecten, niet zou kunnen gebillijkt wor .•
den ten opzichte van de eigenaars van andere goederen
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belges et coloniaux dont la valeur a également "fléchi depuis
la "libération;

30 que dans l'état actuel des opérations de perception, il
ne semble pas possible de remettre en discussion les prin-
cipes sur lesquels a été établi J'impôt sur le capital.

Un autre membre fait remarquer que fimpôt sur le capi-
tal aura un rendement nettement supérieur aux estimations,
tandis que les lois sur les bénéfices pour fournitures á l'en-
nemi et sur les bénéfices exceptionnels auront un rendement
nettement inférieur aux prévisions.

Le Ministre des Finances répond que )'Administration
exécute la Iol telle qu'elle a été votée par le Parlement. En
ce qui concerne la loi sur les bénéfices pour fournitures à
I'enneml. très souvent les Conseils de guerre et les Cours
Militaires ordonnent la confiscation du chiffre d'affaires
des prévenus et lllfligentde fortes amendes. Il en résulte
que des créances sont ainsi données à :l'Etat sur le même
objet.

M. le Ministre souhaite qu'une priorité soit accordée au
recouvrement de J'impôt parce que ces sommes doivent ser-
vir au déblocage des Emprunts d'Assainissement monétaire.

IJ signale erïftn que des délais de paiement de ces impôts
ont été accordés à certains industriels pour qu'ils ne soient
pas acculés à fermer leurs usines, ce qui aurait eu des con-
séquences parfois graves au point de vue économique et au
point de vue social. "

En ce qui concerne la loi sur les bénéfices exceptionnels,
la remarque suivante est faite:

« Pour le calcul du patrimoine, les dommages de guerre
sont ajoutés.

Mais la débit ion de l'impôt est suspendue jusqu'au mo-
ment où les indemnités pour dommages de guerre seront
payées.

Les intérêts seront alors dus sur ces impôts.

L'Administration a-t-elle le droit de retenir parmi les
éléments actifs du patrimoine une créance qui n'existe pas
au 9 octobre 1944 puisqu'elle ne naît qu'après le vote de
la loi sur les dommages de guerre, soit 3 ans plus tard.

Il est fait observer que l'Administration se refuse à
admettre au passif la taxe professionnelle des années 19"14
et an tèrieures et qui n' étaien t pas payées au 9 octobre 19'11
sous prétexte qu'elle n'est une charge que de l'année au
cours de laquelle elle est payée. »

M. le Ministre des Finances a répondu:

Le problème soulevé a déjà fait l'objet de la question par-
lementaire nO l S posée le 16 novembre 1949 parM. le Re-
présentant Dtscry.

Il Y a donc lieu de se référer à la réponse qui a été
donnée à cette question (Bulletin des Questions et Répon-
ses n° 3, session 1949-1950).

IJ est à remarquer que les dommages de guerre ne sont
pas toujours ajoutés au patrimoine qui est à envisager pour
supputer la base imposable à l'impôt extraordinaire. En
effet, une circulaire administrative du 29 février 1941,
nOCi-62.283 R 2, a prescrit d'admettre Ies dommages de
guerre d'ordre professionnel en déduction des bénéfices
lorsque le contribuable est à même de prouver la réalité et
le montant de la perte subie au moyen d'une comptablllté
régulière (cfr. réponse à la question parlementaire n° 48
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en meer bepaaldelijk van Belgische en Koloniale eHecten,
waarvan de waarde eveneens gedaald is sedert de bevri]-
ding;

3" dat het in het huidig stadium van de heffmgsverrich-
tingen niet mogelijk blijkt de beginselen waarop de ka pi-
taalsbelasting gevestigd werd, opnieuw te bespreken,

Een ander lid merkt op dat de opbrengst van de be~
lasting op het kapitaal heel wat aanzienlijker zal zijn dan
de ramingen, terwtjl de opbrengst van de wetten betref-
fende de leveringen aan de vijand en betreffende de ex-
ceptïonele winsten merkelijk lager zal zijn dan de ramingen.

De Minister van Fmanciën antwoordde dat het Bestuur
de wet toepast zoals zij door het Parlement werd qoed-
gekeurd. Inzake de wet betreffende de winsten wegens
leveringen aan de vijand, geven de Krijgsraden en de
Krijqshoven heel vaak bevel tot verbeurdverklarinq vàn
het zakencijfer van de verdachten en leggen zi] hoge
geldboeten op. Daaruit volgt dat aldus aan de Staat
schuldvordertnqen over hetzelfde voorwerp worden ver-
strekt.

De heer Minister wenst dat een voorrang zou worden
verleend aan de invordering van de belastingen, omdat
die sommen moeren dienen tot deblokkering van de Munt-
sanerlnqsleningen.

Hij stipt ten slotte aan dat uttstellen voor de betaling
van die belastingen werden verleendaan sommige ni jve-.
raars opdat zi] niet zouden verplicht zijn hun Fabrieken
te sluiten, wat soms ernstige gevolgen zou gehad hebben
op economisch en op maatschappelijk gebied.

Wat de wet op de exceptionele winsten betreft, werd
volgende opmerking gemaakt:

« Voor de berekeninq van het vermoqen wordt "de
oorlogsschade toegevoegd.

Maar de betaling van de belasting wordt geschorst tot
op het ogenblik dat de vergoedingen wegens oorlogsschade
zullen betaald zijn.

De interesten wegens verwijl zullen dan op bedoelde
belastingen verschuldigd zijn.

Heeft het Bestuur het recht onder de activa elementen
van het vermogen een schuldvordering te behouden die
op 9 October 1941 niet bestaat omdat zij slechts drie jaar
later, na de goedkeuring van de wet op de oorloqsschade,
ontstaan is?

Men doet opmerken dat het Bestuur weigert in het pas-
siva, de bedrijfsbelasting over de jaren 1944 en voriqe,
die op 9 October 1944 niet betaald was, op te nemen onder
voorwendsel dat zij slechts een last uitmaakt van het jaar
tijdens hetwelk zij betaald wordt. »

De heer Minister van Financiën antwoordde wat volgt:

De opgeworpen kwestie heeft reeds het voorwerp uit-
gemaakt van de parlementaire vraag n" 18, gesteld op
]6 November 1949 door de heer- Volksvertegenwoordiger
Discry.

Het part dus hier te verwijzen naar het antwoord dat
op bedoelde vraag werd verstrekt. (Bulletin van Vragen
en Antwoorden n" 3, Zittingsjaar 1949~1950).". .

Er valt op te merken dat de oorlogsschade niet steeds
gevoegd wordt bi] het vermoqen clat dient in aanmerklnq
genomen te worden voor de berekening van de in de
extra-belastlnq belastbare basis. Ïnderdaad, een adminis-
tratief rondschrijven van 29 Eebruari 1944, n" Ci-52.2B3
R 2, heeft voorqeschreven dat de oorlogsschade met be-
drijfskarakter van de wlnsten mag afgetrokken worden,
wanneer de belasttnqphchüqe bi] machte is de" werkelilk-
heid en het bedrag van het opgelopen verlies door middel



posée le 17 janvier 1950 par M. ,le Sénateur Nothomb -
Bulletin des Questions et Réponses n? 8, session 1949~50}.

L'attention de l'administration a cependant été attirée sur
certaines conséquences de la débition d'intérêts à charge de
sinistrés redevables d'impôts extraordinaires. La question
est mise à l'étude dans le but de rechercher une solution
équitable à ce problème.

Quant à la non-déductibilité de la taxe professionnelle
des années 1944 et antérieures qui n'étaient pas payées au
9 octobre 1944 - ou plus exactement au 31 décembre 1944
~ elle est la conséquence inéluctable des dispositions de
l' article 26, § 1'". des lois coordonnées prérappelées et de la
jurisprudence qui s'y rattache, suivant 'lesquelles, les taxes
déductibles au titre de dépenses professionnelles constituent.
une charge de l'exercice au cours duquel elles sont acquit-
tées et non une charge de l'exercice auquel elles sont affé-
rentes.

Un' autre membre 'de la Commission attire l'attention du
Ministre des Finances sur le 'fait qu'un grand nombre de
taxations ont été enrôlées le 31 décembre 1949 mais n'ont
été signifiées qu'au début de janvier 1950, parfois même
jusqu'au 16 janvier.

Le Ministre des Finances a répondu qu'il envoyait immé-
diatement une circulaire là son Administration lui prescri-
vant de revoir immédiatement toutes ces taxations établies
en décembre 1949.

Il a pris d'autre part des mesures pour que les dossiers
importants soient examinés par priorité.

Il est fait également observer que, dans 'l'application des
lois sur 'les impôts spéciaux, les taxes de transmission pour
les années 1941 'à 1945 sont perçues en 1950.

Elles devraient donc être déduites des sommes servant
de base au calcul des impôts spéciaux.

M. le Ministre des Finances fait remarquer que: l'impôt
est une charge de l'année au cours de laquelle il est payé,
mais que cette thèse n'est juridiquement pas défendable.

En ce qui concerne l'application de la loi sur les béné-
fices pour fournitures à J'ennemi. plusieurs arrêts des
Cours d'Appel sont contradictoires sur l'interprétation à
donner au terme {{réquisition» figurant à l'article 1, § 4,
de Ja loi du 15 octobre1945.

La Cour de Cassation, par un arrêt du 30 juin 1950, vient
de décider que 'le terme « réquisition» devait être interprété
dans un sens strict comme le veulent la loi et les travaux
préparatoires de la Ioi,

En attendant un arrêt définitif, il sera peut-être possible
au Gouvernement de dégager de l'arrêt de la ,Cour de Cas-
sation certains principes qui lui permettront d'établir une
position définitive quant là l'interprétation du terme « réqui-
sition ».

Plusieurs membres de la Commission ont examiné en~
suite la question de l'amortissement de l'Emprunt d'As-
sainissement monétaire.

La question suivante a été posée:

Les impôts spéciaux acquittés en 1949 et affectés à
l'amortissement extraordinaire de l'Emprunt sont estimés à
3.550.000.000 de francs.

Quelle est la partie de cette somme acquittée au moyen
d'obligations du dit Emprunt, [e solde étant versé en
espèces?
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van een regelmatige boekhouding te bewijzen (cfr. ant-
woord op de parlementaire vraag nr i8 gesteld op 17 Ja-
nuari 1950 door Senator Nothomb -- Bulletin van Vra-
gen en Antwoorden n" 8. Zitttngsjaar 1949-1950).

De aandacht van het Bestuur werd nochtans gevestigd
op sommige gevolgen van de door geteisterden verschul-
digde interesten op extra-belastinq. Het vraagstuk ligt ter
studie met het oog op een rechtvaardige oplossing van dit
probleem.

Wat betreft de nlet-aftrekbaarheid van de bedriifs-
belasting over de jaren 1941 en vorige die niet op 9 Octo-
ber 19'14 -- of liever op 31 December 1941 - betaald
was. dient aangestipt dat zi] het onvermijdelijk gevolg
is van de bepalingen van artikel 26. § I, der voormelde
wetten en van de desbetreffende rechtspraak, luidens
welke de als bedrijfslast aftrekbare belastingen een last uit-
maken van het dienstjaar tijdens hetwelk zij betaald wor-
den en niet van het dienstjaar waarop zij betrekking
hebben.

Een ander lid van de Commissie vestigt de aandacht
van de Minister van Financiën op het Felt dat een groot
aantal aanslagen op 31 December 1949 ten kohiere wer-
den gebracht. doch slechts in het begin van [anuari 1950
en soms zelfs tot 16 Januari werden betekend.

De Minister van Financiën antwoordde dat hij op
staande voet een aenschrijven aan zijn Bestuur richtte.
waarin wordt voorgeschreven al de in December 1949
vastgestelde aanslagen onmiddellijk te herzlen.

Hi] heeft. anderzijds, maatregelen qenomen opdatde
belangrijke dossiers bi] voorrang zouden worden behan-
deld.

Er wordt eveneens opgemerkt dat 'de overdrachtsbe-
lastingen voor de jaren 1941 tot 1945. bij toepassing van de
wetten op de bijzondere belastingen, in 1950 worden geïnd.

Zij zouden derhalve moeten afgetrokken worden van
de somrnen welke tot grondslag dienen voor de berekening
van de speciale belastingen.

De heer Minister van Financiën merkt op dat de belas-
,ting een last uitmaakt van het jaar tiidens hetwelk zi]
wordt betaald, maar dat die stelling juridisch nlet verde-
digbaar is.

Wat de toepassing betreft van de wet op de winsten
wegens leveringen aan de vijand, zijn verschillende arresten
van de Hoven van Beroep tegenstrijdig omtrent de ver-
klaring die moet worden gegeven aan de term « opeising :&

die voorkomt in artikel I, § 'l, der wet van 15 October 1945.
Het Hof van Verbreking, door een arrest van 30 lUDi

1950, heeft besloten dat de term « opeising li moet opgevat
worden in de letterlijke betekenis overeenkomstig de wet
en devoorbereidende werkzaamheden van de wet.

In afwachtinq van een definitief besluit. zal de Reqe-
ring wellicht uit het arrest van het Hof van Verbreking
sommige beginselen kunnen halen die haar zullen toelaten
een definitieve stelling in te nemen ten aanzien van de
interpretatie van de term « opeising :1>.

Verscheidene leden van' de Commissie hebben daarna
de kwestie onderzocht van de delging van de Muntsane-
ringslening.

Volgende vraag werd gesteld:

De speciale belastinqen die in 19'.19 werden betaald
en aangewend tot de uitaonderlîtke delging van de Lening
worden geraamd op 3550.000,000 frank.

Welk is het gedeelte van die som betaald door middel
van obliqatiën van genoemde lening, terwijl het saldo in
speciën wordt gestort?
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Le tableau suivant donne' la réponse à cette question: Onderstaande tabel verstrekt het antwoord op die vraag:

NATURE DES IMPOTS

PréVisiOnS
figurant au budget

des recettes
extraordinaires

pour
l'exercice 1949

AARD DER BELASTINGEN
Ramingen vermeld

in de begroting
van buitenqewone

ontvanqsten
voor het

dlenstjaar 1949
Betallnqswijzc

Gedurende het jaar 1949 gedane ontvanqsten (l)

Recettes opérées pendant l'année 1949 (1)

Impôts spéciaux et extraordinaires. 3.100.000.OOO,~ En obligations EAM. I,

In obligatiën MSL.

"- _ .._--~. ._.. -~--~~:~d,paiement I

Speciale en extra-belastinqen.

En espèces

In speciën.

2.500.000.000,- En obligations EAM·I

In obligatiën MSL. !
I

En espèces \

I" 'P""" ···1

I

Impôt sur le capital

Belasting op het kapltaal.

Totaux ... 5.6oo.000.000r En obligations EAM.

In obligatiën MSL.Totalen.

En espèces

In speciên.

(I) Montants arrondis, extraits des situations comptables des admi-
nistrations des contributions directes et de l'enregistrement et des
domaines; ils représentent une recette brute et ne tiennent pas compte
des restitutions.

Un autre membre de la Commission voudrait connaître
quels sont les critères servant actuellement de base au rachat
des titres d'Emprunt d'Assainissement monétaire des per-
sonnes dont les avoirs bloqués dépassent le montant des im-
pôts dus par elles.

Voici ces critères:

Le produit des impôts spéciaux et extraordinaires payés
en espèces a été ou est aHecté au rachat des obligations:

l'' attribuées aux comptes qui, à l'origine. n'excédaient
pas 15.000 francs (arrêté ministériel du 17 octobre 1946);
cette mesure a sorti ses effets à 'la date du lor janvier 1947;

2" appartenant aux personnes âgées de 65 ans non assu-
jetties à l'impôt complémentaire personnel (arrêtés ministé-
riels des 6 mai 1947, 20 septembre 1947 et 5 février 1948);

Pour
l'exercice 1948

Pour
l'exercice 1949 Total

Voor het
dienstjaar 1948 I

I
I

Voor het
dienstjaar 1949

Totaal

971.000.ooo,~172.000.000,- 1.146.000.000.-

757.000.000.- 953.000.000.-J 96.000.000,~

368.000.000,- 2.099.000.000.-1.731.000.000,-

160.000.000,- 1.323.000.000,- 1.483.000.000.-

- 2.018.000,000.- 2.018.000,000,-

160.000.000,- I 3.341.000.000,- I 3.501.000.000.-

332.000.000.- 2.297.000.000.- 2.629.000.000.-

196.000.000.- 2.775.000.000.- 2.971.000.000.-

528.000.000.- 5.072.000.000.- 5.600.000.000,-
I I I

(I) Afgeronde- bedraqen, gehaald uit de rekentoestanden van de
besturen der directe belastingen en der registratie en domeincn: ze
vertegenwoordigen een hruto-ontvanqst en houden geen rekening met
de teruggaven.

Een ander Commissielid verlanqt te wetenwelke de
criteria zijn welke thans tot qrondslag dienen voor de in-
koop der effecten van de Muntsanerinqsleninq van per-
sonen wier geblokkeerde activa het bedrag van de door
hen verschuldiqde belastingen overschrijden,

Ziehier de criteria:

De opbrengst van de in specren betaalde speciale en
extra-belastinqën werd of wordt aangewend tot de inkoop
van de obliqatiên :

10 toegekend aan de rekenlnqen welke aanvankelijk geen
15.000 frank overschreden (ministerieel beslult van 17 Oc-
tober 1946); die maatregel is in werking getreden op datum
van 1 Januari 1947;

20 toebehorende aan de 65~jarige 'en niet aan de aan-
vullende personele belasting onderworpen personen (minis-
teriële besluiten van 6 Mei 1947, 20 September 1947 en
5 Februari 1948);



3° à concurrence des sommes dues au Trésor;

a) il titre d'impôts ordinaires pour les années de guerre
et, en matière de douanes et accises, exigibles avant le
1er janvier 1945 ou ensuite d'une contravention commise
avant cette date;

b)à un titre quelconque, pour les années postérieures à
1944, si le redevable ne dispose pas d'autre actif que les
obligations de l'Emprunt de l'Assainissement monétaire;

4° des sinistrés immobiliers à 66 '/0 et plus (arrêté minis"
tériel du 10 novembre 1949);

5" des personnes se trouvant dans une situation difficile,
telle que celle résultant d'une maladie grave ou d'une ope-
ration chirurgicale entraînant des dépenses exceptionnelles.
L'Administration fixe, dans chaque cas, 'le montant du
rachat.

Il est en outre procédé périodiquement et d' office au ra-
chat des comptes présentant un solde inférieur à 1.000 fr.
Le dernier arrêté ministériel relatif à cet objet est celui du
30 novembre 1949.

Enfin, un arrêté du 10 mars 1950 (Moniteu.r du 18 mars
1950) a prescrit Je rachat des compte E. A. M. présentant
au 31 mars 1950 un solde inférieur à 5.000 francs.

Les subsides accordés pour les travaux communaux sont
estimés insuffisants par 'la Commission.

Celle-ci estime, en effet, que Ies grands travaux permet-
tent l'emploi de grandes machines et ne demandent que peu
de main-d'œuvre" tandis que les petits travaux requièrent
beaucoup de main-d'œuvre et spécialement des ouvriers non
qualifiés,

En ce qui concerne les subsides accordés aux Communes
pour l'exécution des travaux de distribution d'eau un mem-
bre étranger'à la Commission donne des renseignements
précis qu'il nous paraît intéressant de reproduire ici :

« Sur les 2.696 Communes que compte la Belgique,
» 954 seulement. représentant une population globale de
» 5.229.930 habitants. sont pourvues d'un réseau de dis tri-
»bution d'eau. Il résulte donc de ces chiffres que
» 1.742 Communes, représentant une population totale de
» 3370.000 habitants, ne bénéficient pas encore d'un ser-
» vice de distribution d'eau.

» En Flàndre Orientale. IS Communes seulement sur 297
» sont dotées d'un réseau; dans cette province, 760.000 ha-
» bitants attendent

» Le « Programme décennal des Investissements Publics»
» portant sur la période 1947~195S prévoyait qu'une somme
» de 6.600.000.000 de francs serait nécessaire pour faire
» face à l'intervention de l'Etat dans Je financement d'Une
» politique sérieuse en matière de distribution d'eau. soit
» 660 millions par année, '

» En ce moment. rien que pour la Société Nationale des
» Distributions d'eau, les projets dont l'étude est terminée
» représentent un volume de 2.260.000.000 de francs; les
» Communes et Intercommunales ont également des pro-
» jets pour un volume de deux milliards environ.

» Dans Ies travaux de construction de réseaux de distri.
» bution d'eau, la main-d'œuvre intervient à concurrence
» de 45 %, tandis que les travaux de voirie n'englobent
» qu'environ 18 % de main-d'œuvre ».

Un membre a déposé un amendement tendant à accorder
un subside de 500 millions aux Administrations subordon-
nées pour l'exécution de ces travaux de distribution d'eau.
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3° tot beloop van aan de Schatkist verschuldiqde som-
men;

a) als gewone belastingen voor de oorlogsjaren en, in-
zake douanen en accijnzen, opvorderbaar vóór 1 Januari
1945 of ingevolge een overtredinq gepleegd vôór deze
datum:

b) uit eender welken hoofde, voor de op 1944 volqende
[aren, indien de schuldenaar over geen ander activa dan
de obligatiën van de muntsaneringslening heschikt:

4· van de teqen 66 % en meer in hun immobiliën geteis~
terden [ministerieel besluit van ION ovember 1949);

5· van de personen die in een moeilijke toestand ver-
keren. zoals deze welke voortspruit uit een zware ziekte of
een heelkundiqe bewerkinq die uitzonderlljke- uitgaven
medebrenqen. Het 'Bestuur bepaalt in ieder geval het bedrag
van deInkoop.

Daarenboven wordt er periodîsch en van ambtsweqe
overgegaan tot de inkoop van de rekeningen welke een
saldo van minder dan 1.000 frank vertonen. Het jongste
desbetreffend rninisterieel besluit is dat van 30 Novernber
1949.

Ten slotte dient vermeld het besluit van la Maart 1950
(Staatsblad van 18 Maart 1950) waarbij de M. S. L. reke-
ningen inqekocht worden die op 31 Maart 1950 minder dan
5.000 frank bedroegen.

De tcelaqen verleend voor de gemeentewerken worden
door de Cornmissie ontoereikend geacht.

Zij is lnderdaad van oordeel dat de grote werken de
aanwending van grote machines toelaten en dat zl]
slechts weinig werkkrachten verqen, tcrwijl de kleine wer-
ken veel werkkrachten eisen en, in het bijzonder, onge·
schoolde arbeiders.

Wat de toelagen betreft welke aan de qemeenten wer-
den verleend voor de uitvoerinq van waterverdelinqswer-
ken, verstrekt een niet tot de Commissie behorend lid nauw-
keurige inlichtinqen. Het lijkt ons belangwekkend deze hier
over te nernen :

« Op de 2.696 gemeenten die België telt, zijn er slechts
» 954, met een globale bevolking van 5.229.930 inwoners,
» voorzien van een waterverdelingsnet. Llit die cijfers
» hlijkt dat 1.742 gemeenten, met een totale bevolking van
» 3,370.000 inwoners, nog niet het voordeel genieten van
» een deqelijke dienst voor watervoorzieninq,

» In Oost-Vlaanderen beschikken slechts 18, qerneen-
» ten op 279 over een net; in die provincie wachten
» 760.000 inwoners,

» Het « Tren-jarenplan der Openbare Beleggingen» over
» het tijdperk 1947-1958 voorzag dat een som van
» 6.600.000.000 frank zou nodig zijn om het aandeel van
» de Staat te bestrijden in de financiering van een ersntige
» politiek in zake watervoorzieninq, zegge 660 millioen per
» jaar.

~)Op dit ogenblik, alleen voor de Nationale Maatschappij
» voor Watervoorziening, vertegenwoordigen de ontwerpen
» waarvan de studie ten einde is een bedrag van twee mil-
» liard 260 mrllioen frank: de qerneenten en de Intercornrnu-
» nale maatschappijen bezitten eveneens ontwerpen voor
) een bedrag van ongeveer twee milliard.

» In de werken voor het aanleggen van waterverdellnqs-
» netten, komen de werkkrachten tussen voor 45 t. h.,
» terwi]l de wegenwerken slechts onqeveer 18 t. h. aan
» werkkrachten vergen. »

Een lid diende een amendement in tot verlening van een
toelage van 500 millioenaan de ondergeschikte besturen
voor de ultvoerinq van die watervoorzieninqswerken.
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II est vivement appuyé par plusieurs commissaires dont
l'un fail remarquer que ces travaux deviennent d'autant plus
urgents que la Société Nationale de Distribution d'eau, en
forant dans certaines régions des puits de plus en plus pro-
fonds pour capter la nappe souterraine, met pratiquement
ces régions sans eau si elles ne sont pas pourvues d'instal-
lation de distribution d'eau.

'M. le Ministre des Finances fait tout d'abord remarquer
que les Crédits inscrits au budget extraordinaire pour sub-
sidier des travaux communaux n'ont fait qu'augmenter
depuis la libération.

Voici les chiffres:

1946 :
1947 :
1948 ;
1949 ;

165 millions.
500 millions.
602 millions.
825 millions.

+ 300 millions virés à
Publique.

la Santé

Pour 1950, le total des engagements pourra atteindre
1 milliard 300 millions. en tenant compte des crédits prévus
sous la rubrique « Département de Ja Santé Publique et de
la Famille JI) (voir articles 493 et 503). Ce crédit sera af-
Iectë intêqralementà des travaux exécutés par les pouvoirs
subordonnés et principalement les villes et communes.

Précisons que les engagements pourront même atteindre
2.050.000.000 de francs si les deux amendements aux arti-
cles 493 et 503, admis par la Commission, sont adoptés par
les Chambres.

En outre, un crédit de 500 millions est prévu à l'art. 533
au titre de réparation des dommages de guerre aux biens
immobiliers et mobiliers des provinces et communes (do-
maines publics et biens assimilés).

On peut donc estimer à 3.750.000.000 de francs le total
des travaux à engager par les pouvoirs locaux dont un mon-
tant de 2.550.000.000 de francs à financer par l'Etat.

Pour clôturer la discussion, un membre de la Commission
a posé la question suivante:

Quel est le trajet administratif que doit suivre un dossier
relatif à un travail d'utilité publique d'une commune avant
que]' adjudication du travail ne soit approuvée?

RÉPONSE:

La procédure pour l'introduction de dossiers de travaux
est fixée par les instructions du 5 mai 1948 (Moniteur Belge
des 10-11 mai 1948) et du 13 mai 1919 (Moniteur Belge du
19 rnai 1949). et peut être résumée comme suit;

a) Constitution du projet par la commune (ou fabrique
d'église. ou commission d'assistance publique, polder ou
wateringue) ;

b) Envoi au Gouverneur de la province, qui consulte le
service technique provincial: retour au Gouverneur;

c) Envoi par Ie Gouverneur au directeur provincial de
l'Urbanisme si la commune est soumise au régime urbanis-
tique; le directeur provincial de l'Urbanisme émet, dans les
huit jours. son avis au point de vue urbanistique;

dj Envoi par le Gouverneur ou par la direction provin-
ciale' de l'Urbanisme - selon Je CaS - à l'Administration

[ 1) )

Hu wordt krachtig gesteund door verscheidene leden
van de Commissie en ëën hunner merkt op dat die werken
des te dringender worden daar de Nationale Maatschappij
der Waterleidinqen, door in sommige streken steeds
diepere putten te bören om het grondwater op te vanqen.
die streken practisch van water berooft, indien zij niet
voorzien zijn van Installaties voor waterverdelinq,

De h. Minister van Flnanciën merkt in de eer;te plaats
op dat de kredleten opgenomen in de buitengewone be-
groting voor de subsidiëring van de gemeentewerken se-
dert de bevrijdinq gestadig toeqenomen zijn.

Ziehier de cijfers :

1946 :
1947 :
1948 :
1949 :

millioen
»
»

165
500
602
825

+300
»
» overgemaakt aan

Volksqezondheid,

Voor 1950 zal het totaaJ van de vastleqqinqen een mil-
liard 300 millioen kunnen bereiken, met inachtneming van
de kredieten voorzien onder de rubriek « Departement van
Volksqezondheid en van het Gezin) (zie artikelen 493
en 503). Dat krediet zal in zijn qeheel worden aange-
wend voor werken uttqevoerd door de onderqeschikte be-
sturen, vooral steden en gemeenten.

Vermelden we dat de vastleggingen zelfs 2.050.000.000
frank zullen bedragen indien de twee amendementen op
de artikelen 493 en 503, die door de Commissie werden
aanqenomen, door de Kamers worden goedgekeurd.

Bovendten. wordt een krediet van 500.000.000 frank
voorzien onder artikel 533 in zake herstel van de oorloqs-
schade aan roerende en onroerende goedeœn van de pro-
vinciën en gemeenten (openbare donieinen. en daarmede
gelijkgestelde goederen).

Men mag derhalve het totaal bedrag van de werken,
aan te vatten door de plaatselijke besturen, rarnen op
3.750.000.000 frank. waarvan een bedraq van 2.550.000.000
frank door de Staat moet worden gefinancierd.

Als besluit van de alqemene besprekinq, stelde een lid
van de Commissie volgende vraag:

Welke adrninistratieve weg moet door een dossier be-
treffende een werk van openbaar nut worden afgelegd
vooraleer de aanbesteding van het werk wordt goedge-
keurd?

ANTWOORD:

De procedure voor de indieninq van dossiers van wer-
ken wordt vastqesteld door de onderrichtinqen van 5 Mei
1948 (Bel~isch Staatsblad van 10-11 Mei 1948) en van
13 Mei 1949 (Belgisch Staatsbfa.d van 19 Mei 1949) en
kan worden samengevat als volgt:

a) Opmaken van het ontwerp door de gemeente (of
kerkfabriek, of commissie van openbare onderstand, polder
of watering);

b) Verzending naar de Gouverneur van de provincie, cÎie
de provinciale technische dienst raadpleeqt: teruqkeer naar
de Gouverneur;

c) Verzendlnq door de Gouvemeur aan de provinciale
directeur voor de Stedebouw, indien de gemeente onder
het stedebouwreqime valt: de provinciale directeur van de
Stedebouw verstrekt, blnnen acht dagen, zijn advies ln
stedebouwkundig opzicht:

d) Verzending door de Gouverneur of door de provin-
ciale directie van de Stedebouw - volgens het gevat .•...•



Centrale compétente: (Travaux Publics - Instruction ,.....
Agriculture ,.....Justice); ,

e) Envoi à l'Administration Centrale de l'Urbanisme:
promesse de principe de subside par le Ministre des Tra~
vaux Publics;

l) Renvoi du projet approuvé au Gouverneur. et de là à
la commune; formalités d'adjudication;

fl) Envoi du dossier d'adjudication par la commune au
Gouverneur - et par ce dernier au Service Technique pro-
vincial;

h) Envoi à l'Administration Centrale de l'Urbanisme;
octroi de la promesse définitive de subside;

ij Renvoi au Gouverneur,..... approbation de l'adjudica-
tion par Ja Députation permanente;

j) Renvoi à la commune; exécution des travaux.

B. - Examen des articles.

Dépenses extraordinaires.

Article 401. - Un amendement augmentant de l milliard
de francs l'amortissement extraordinaire de l'Emprunt 3.5 %
de l'Assainissement monétaire est adopté à l'unanimité.

Article 112bis noueesu. ,..... Un amendement tendant il
accorder un crédit de 1.000.000 de francs 'au Domaine
d'Hofstade-plage comme fonds de roulement à titre
d'avance récupérable est admis à l'unanimité.

Article 117bis. - Un amendement tendant à mettre
100 millions de francs à la disposition de la Société Natio-
nale de la Petlte Propriété Terrienne en vue de 'lui per-
mettre de faire des avances de fonds aux sociétés 'agréées
est déposé.

L'auteur de J'amendement réduit sa demande à 10 mil-
lions de francs étant donné que. d'après les explications du
Ministre des Finances, la Petite Propriété Terrienne a eu
la possibilité d'emprunter une somme supérieure.

L'amendement ainsi modifié est admis à J'unanimité.

Article 156-3 nouveau. - Un amendement tendant à ac-
corder un subside de 27.000.000 de francs à la province de
Luxembourg pour raider dans J'achat du domaine forestier
de Mirwart (1.365 Ha) est admis à l'unanimité. Ce do-
maine est menacé de morcellement ct de destruction. Le
Gouvernement a estimé devoir faire un geste en faveur
d'une province particulièrement déshéritée et dont la seule
richesse est représentée par J'exploitation de ses forêts.

C'est en vue cl' arriver à l'amélioration de cette' exploita-
tion que la province de Luxembourg se propose d'établir à
Mirwart une forêt modèle où les propriétaires forestiers de
la province pourraient recevoir des enseignements quant à
la gestion rationnelle d'un domaine boisé.

C'est là le but social que la province poursuit et le Gou-
vernement a l'intention de J'encourager dans cette initiative
qui peut avoir une heureuse in fluence sur l'économie de la
province.

S'inspirant de considérations d'un caractère social plus
immédiat, le Gouvernement a octroyé des subsides impor-
tants aux Provinces actuellement propriétaires des domai-
nes de Bokrijk (70 %) et de Huizingen (70 %); il s'agis-
sait de doter les provinces bénéficiaires de parcs particu-
lièrement bien situés et accessibles au grand public.

Un subside de 30 % apparaît comme modéré si on le
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naar het bevoegd Hoofdbestuur [Openbare Werken ,.....
Openbaar Onderwijs - Landbouw - [ustitie}:

e) Verzendtng naar het Hoofdbestuur van de Stede-
bouw : principiële belofte van toelage door Je Minister
van Openbare Werken;

f) Terugzending van het goedgekeurde ontwerp naar
de Gouverneur en, van daar. naar de gemeente: aanbeste-
dingsformaliteiten;

9) Verzendlnq van het aaubestedinqsdossier door de
gemeente aan de Gouverneur -en door laatstqenoemde aan
de provinciale technische dienst;

h) Verzendinq naar het Hoofdbestuur van de Stede-
bouw: definitieve toezegging van toelage:

i) Terugzending aan de Gouverneur,..... goedkeuring van
de aanbesteding door de Bestendige Deputatie:

j) Terugzending naar de gemeente; uitvoerinq van de
werken.

B. - Onderzoek der artikelen.

Builen~wone u.ilgaven.

Artikel 401. ,.....Een amendement tot vermeerderinq, met
1.000.000.000 Frank. van de buitengewone delging van de
3 1/2 % Muntsaneringslening wordt eenparig goedge-
keurd.

Nieuio ertikel 412bis. ,.....Een amendement tot verlening
van een krediet ten belope van 1.000.000 frank aan het
Domeln van Hofstade-Strand. als bedrijfskapitaal en teruq-
vorderbaar voorschot. wordt eenparig aangenomen.

Artikel 417bis. ,..... Een amendement, dat er toe strekt
100.000.000 frank ter beschikking te stellen van de Natio-
nale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom om haar
in staat te stellen geldvoorschotlen te doen aan de aan-
genomen maatschappijen. werd ingediend.

De indiener van het amendement brengt het gewenste
bedrag op 10.000.000 frank terug, daar de Minister van
Ptnanctën uiteenzet dat de Maatschappij voor de Kleine
Landeiqendom de mogelijkheid heeft gehad om een hoger
bedrag te ontlenen.

Onder die vorm wordt het amendement eenpariq aan-
genomen.

Nieuw ettikel 456-3, - Een amendement tot verleninq
van een toelaqe ten bedrage van 27.000.000 frank aan de
provincie Luxemburg om bij te dragen in de aankoop vart
het beboste domein te Mirwart (1.365 ha.) wordt eenparig
aanqenornen, Dit domeln wordt bedreigd met verbrokkeling
en vernielinq. De Regering heeft gemeend een gebaar te
moeten doen ten gunste van een provincie die bijzonder
karig werd bedeeld, en waarvan de enige rijkdom bestaat
in de exploitatie van haar wouden,

Ten einde de verbetering van bedoelde exploitatie te
bereiken neemt de provincie Luxemburg voor te Mir-
wart een modelwoud in te richten waar de boseigenaars
van de provincie onderrichtingen zouden kunnen ontvanqen
aangaande het rationele beheer van een bebost domein.

Dit maatschappelijk doel wordt door de provincie nage-
, streefd en de Regerinq is van zins haar initiatie] aan te
rnoediqen, dat een gunstige invloed kan ultoefenen op de
economie van de provincie.

Steunend op overwegingen van meer maatschappelijke
aard. heeft de Regering aanzienlijke toelagen verleend aan
de provinciën die thans eiqenares zijn van de domeinen
Bokrük (70 %) en Huizingen '(70 %); het kwam er op
aan de rechthebbende provinciên te voorzten van parken
die bijzonder goed gelegen en toegankelijk zijn voor het
grote publiek.

Een toelage van 30 % schijnt gematigd. wanneer men
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compare aux interventions susvisées; un subside de même
importance est d'ailleurs attribué par l'Etat aux proprié-
taires qui boisent leurs biens.

Un membre de la Commission. fait des réserves sur l'af-
fectation à donner aux bänments construits sur le domaine
de Mirwart. Ils ne .Iaut pas que ceux-ci soient donnés à
une œuvre partisane ou politique et le subside est telle-
ment important que l'Etat doit avoir son mot à dire dans
cette question.

Des assurances qui donnent satisfaction il l'honorable
membre sont données quant à l'affectation de ces bâti-
ments.

Article 'l87bis (nouveau). ~ Un amendement tendant Et
accorder une somme de 2.987.000 francs à l'Université de
Gand pour la construction d'un Institut Pathologique Et
l'Ecole de Médecine Vétérinaire flamande est adopté à
l'unanimité.

Article 493. - Un amendement ten-dant à augmenter de
500.000.000 de francs les subsides et avances aux Adminis-
trations publiques subordonnées en faveur de l'exécution
des travaux soumis au haut contrôle est adopté à l'unani-
mité.

Article 503. - Deux amendements sont déposés tendant
tous les deux à augmenter les subsides aux Administrations
subordonnées en faveur de J'exécution des travaux de dis-
tribution d'eau, le premier par un membre étranger à la
Commission prévoyant une augmentation de 500.000.000
de francs, le second par le Gouvernement prévoyant une
augmentation de 250.000.000 de francs.

M. le Ministre des Finances fait remarquer que nous
sommes déjà au milieu de l'année 1950 et qu'une augmen-
tation de subsides de 250.000.000 de francs est suffisante.

L'auteur du premier amendement donne son accord à
cette observation et retire sa proposition.

'L'amendement du Gouvernement est adopté à l'unani~
mité.

Recettes extraordinaires.

Articles 411 et 412. - Les deux amendements déposés
sont adoptés à l'unanimité.

L'ensemble du budget est admis par 8 voix contre 4.

Le présent rapport est admis à l'unanimité.

Le Rapportel/r,

J. DESCAMPE.

Le Président.

F. VAN BELLE.

AMENDEMENTS

ADOPTES PAR LA COMMISSION.

TABLEAU 1.

1.- Dépenses extraordinaires.

CHAPITRE III.

Crédits relatifs à des participations.

Insérer un article 417bis, libellé comme suit :

Art. 417bis. - Agriculture:.

Fonds à mettre à la disposition de 'la Société Nationale
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ze verqelljkt met bovenbedoelde tussenkomsten: een toelage
van hetzelfde bedrag wordt overigens door de Staat ver-
leend aan de eigenaars die hun goederen bebossen.

Een Iid van de Commissie maakt voorbehoud betreflende
de aanwending van de gebouwen opgetrokken op het
domein van Mirwart. Het mag niet zijn dat deze worden
gegeven aan een partijdig of politlek werk, en de toelage
is zo belangrijk dat de Staat in die kwestie een woordje
moet kunnen meespreken.

Betreffende de aanwending van die gebouwen werden
verzekerinqen gegeven die het achtbaar lid revreden stellen.

Artikel487bis (nieuw). --- Een amendement tot verlening
van een som van 2.987.000 frank aan de Llniversiteit te
Gent voor het bouwen van een pathologisch Instituut bij
de Vlaamse Veeartsenijschool wordt eenparig aangenomen.

Artikel 493. --- Een amendement tot vermeerdering met
500.000.000 frank van de toelagen en voorschotten aan de
onderqeschikte openbare besturen ten bate van de uitvoe-
ring van werken onderworpen aan het hoog toezicht,
wordt eenparig aangenomen.

Artikel 503. -- Er werden twee amendementen inge-
diend die er toe strekken de toelagen aan de onderqeschikte
besturen ten bate van de uitvoering van de werken tot
watervoorziening te verhoqen, het eerste door een lid bulten
de Commissie, dat een verhoging van 500.000.000 frank
voorziet, het tweede door de Regering, dar een verhoging
van 250.000.090 frank voorziet.

De heer Mintster van Financiên merkt op dat wij ons
reeds in de helft van het jaar 1950 bevinden en dat een
verhoging van toelagen wat 250.000.000 frank volstaat.

De indiener van het eerste amendement stemt met die
opmerking in en trekt zijn voorstel in.

Het amendement van de Regering wo.rdt eenparig aan-
genomen.

Buitengewone ontvangsten.

Artikelen 411 en 412. - De twee ingediende amende-
mendementen worden eenparig aangenomen.

De beqrotinq in haar geheel wordt met 8 teqen 4 stem-
men aanqenomen,

Dit verslag wordt eenparig goedgekeurd.

De Verslaggever,

J. DESCAMPE.

De Voorzitter,

F. VAN BELLE.

AMENDEMENTEN

GOEDGEKEURD DOOR DE COM:MISSIE.

TABEL I.

1.- Buitengewone uitqaven.

HOOFDSTUK III.

Kredieten betreffende de paeticipaties.

Een arrlkel 417bis invoeqen, luidend als volgt:

Art. 41 7bis. - Landbouw.

Fonds ter beschikking te stellen van de Nationale: Maat-



de 'la Petite Propriété Terrienne en vue de lui permettre de
faire des avances de fonds aux sociétés agréées (article 15
de l'arrêté royal du 27 février 1935, n" 120); avances à faire
à la Ligue du Coin de Terre, etc. (ces fonds portent à

634 millions de francs la dotation initiale de 300 mrllions de
franes prévue à telles Iins par l'article 15 de rarrêté royal
du 27 février 1935): 10.000.000 de francs.

2. - En 'outre ont été adoptés tous les amendements du
Gouvernemen t faisant l'objet des documents n'" 278 (1949-
1950), 35, 37, 38, 95 et 96 (1950).
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schappi] voor de Kleine Landeigendom ten etude haar in
staat te stellen voorschotten van Iondsen te doen aan de
erkende maatschappijen [artikel 15 vanhet Konlnkhjk
besluit van 27 Februari 1935, n" 120); voorschotten te dOŒ
aan. het Nationaal Werk van de Akker, enz, (door die
Iondsen, wordt de oorspronkelijke dotatte van 300 mrllioen
frank, die te dien einde voorzien was bi] artikel 15 van het
Konlnklijk besluit van 27 Februart 1935. gebracht op
634 milhoen frank): IQ,OOO.OOOfrank.

2. - Bovendien werden al de amendementen van de.
Regering goedgekeurd welke het voorwerp uitmaken van de
stukken nr" 278 (1949-1950), 35,37.38,95 en 96 (1950).
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